Signa motus futuri.

CA. LXXXIII.

**n** Auigantes uero sentiunt non dubia coniectura: sine flatu intumescente fluq; subito: aut qua-  
tiente icti. Intremunt uero & in nauibus posita æque q̄ in edificiis: crepituq; p̄nuntiant. Quin  
& uolucres non impauideæ sedent. Est & in cælo signum: præceditq; motu futuro aut iterdiu  
aut paulo post occasum sereno ceu tenuis lineæ nubis in longum porrectæ spatium. Est & in puteis tur-  
bidior aqua: nec sine odoris tedio.

Auxilia contra motus futuros.

CA. LXXXIII.

**f** Icut & iisdem est remedium: quale cloacæ & crebri specus præbêt. Præconceptum enim spiri-  
tum exhalant: quod in certis notatur oppidis: quæ minus quatuntur crebris ad purgandam  
eluiem cuniculis cauata. Multoq; sunt tutiora in iisdem illis quæ pendent: sicut neapoli i ita-  
lia intelligitur parte eius quæ solida est ad tales casus obnoxia. Tutissimi sunt ædificiorum fornices: an-  
guli quoq; parietum: pontesq; alterno pulsu renitente. Et latere terreno facti parietes minore noxa qua-  
tiuntur. Magna differētia est & in ipso genere motus. Pluribus siquidem modis quatitur. Tutissimum  
est cum uibrat crispante ædificiorum crepitu: & cum intumescit assurgens: alternog; motu refidet ino-  
xium: & cum concurrentia tecta contrario ictu arietant: quoniam alter motus alteri renitur. Vndan-  
tis inclinatio & fluctus moræ quædam uolutatio infesta est: aut cum in unam partē totus se motus im-  
pellit. Desinūt autem tremores cum uentus emerfit. Sin uero durauere: non ante q̄draginta dies sistuntur.  
Plerūq; & tardius: utpote cum quidam annuo & bienni spatio durauerint.

Portenta terrarum semel uisa.

CA. LXXXV.

**f** Actum est & hoc semel: quod equidem in hetrusæ disciplinæ uoluminibus inueni. Ingens ter-  
rarum portentum. L. Martio. Sex. Iulio cons. in agro mutinensi. Nāq; montes duo inter se con-  
currerunt crepitu maximo assultantes recedentesq;: iter eos flamma fumog; in cælum exeun-

## LIBER

re interdiu spectate e uia æmilia magna equitum Romanorum familiarum & uiatorum multitudine. Eo concursu uillæ omnes elix. Animalia permulta quæ intra fuerant exanimata sunt anno ante sociale bellum: quod haud scio an funestius ipsi terræ italiæ fuerit q̄ ciuile. Non minus mirum ostetum & nostra cognouit ætas anno Neronis principis supremo: sicut in rebus eius exposuimus pratis oleisq̄ itercedente uia publica in contrarias sedes transgressis in agro marrucino p̄diis Vectii Marcelli equitis Romanis Neronis procurantis.

Miracula terræmotus.

CA. LXXXVI.

**f** lunt simul cum terræmotu & inundationes maris eodem uidelicet spiritu infusi: aut residētis sinu recepti. Maximis terræ memoria mortalium extitit motus Tyberii Cæsaris principatu. xii. urbibus asiæ una nocte prostratis. Creberrimus punico bello intra eundem annū septies atq̄ quinquagies nuntiatas Romam. Quo quidē anno ad thrasimenū lacū dimicantes maximū motū neq̄ poeni sensere nec Romani. Nec uero simplex malum aut in ipso tatum motu periculum est. Sed par aut maius ostentum nunq̄ urbs Roma tremuit ut non futuri euentus alicuius id p̄nuntium esset.

Quibus locis maria recesserint.

CA. LXXXVII.

**e** Adem nascentium causa terrarum est cum idem ille spiritus attollendo potens solo non ualet erumpere. Nascuntur enim: nec fluminum tantum inuectū sicut echinades insulæ ab acheloo amne cōuectæ: miroq̄ pars ægypti a nilo. In quā a pharo insula noctis & diei cursum fuisse Homero credimus. Nec recessu maris sic ut idem circeis. Quod accidisse & in ambraciæ portu decem milium passuum interuallo & atheniensium quinq̄ milium ad pyræum memoratur. Et ephesi ubi quondam ædem Dianæ alluebat. Herodoto quidem si credimus mare fuit supra mēphin usq̄ ad æthiopum montes. Itemq̄ a planis arabix mare circa ilium & tota teuthrani. quaq̄ campos intulerit meander.

Ratio insularum enascentium.

CA. LXXXVIII.

**n** Ascuntur & alio modo terræ. ac repente in aliquo mari emergūt uelut paria secum faciēte natura: quæq̄ hauserit hiatus alio loco reddente.

Quæ &amp; quibus temporibus enatæ sunt.

CA. LXXXIX.

**c** Laræ iam pridem insulæ delos & rhodos memoriæ p̄duntur enatæ. Postea minores ultra melo: anaphe: inter lenum & hellepontū nea: inter lebedum & theon alone: inter cycladas olympiadis. cxxxv. anno quarto thera & therasia. Inter easdem post annos. cxxx. hiera eademq̄ automate. Et ab ea duobus stadiis post annos. cx. i nostro æuo. M. Junio Syllano & L. Balbo cōs. ad. viii. idus iulii thia.

Quas terras interruperint maria.

CA. XC.

**a** Nte nos & iuxta italiā inter æolias insulas: item iuxta cretam emerit e mari mille quingentum passuum una. Cum calidis fontibus altera olympiadis. cxliii. anno tertio i thusco sinu flans hæc uiolēto cum flatu. Proditur quoq̄ memoriæ magnā circa illam multitudinem piscium fluitantem confestim expirasse quibus ex iis cibus fuisset. Sic & pythecusas i cāpano sinu fuerunt ortas. Mox in iis montē epopon cū repēte flāma ex eo emicuisset cāpestri æquatū planitiæ. In eadem & oppidum haustū p̄fundo: aliq̄ motu terræ statinā emeruisse. Et alio puolutis mōtibus insulam extitisse p̄chitam. Nāq̄ & hoc modo insulas rex natura fecit. Auellit siciliā italiæ: cyprū syriæ: euboëam boëtiæ: euboëæ Atlantem & macriam: belbicum bithyniæ: leucosiam syrenum promontorio.